

**EMPREENDEDORISMO** CRIAÇÃO DE NOVOS EMPREENDIMENTOS CRESCE EM TODO O PAÍS, SEGUNDO PESQUISA DO IBGE

## Número de empresas no ES sobe 40,8% em cinco anos

Cariacica lidera o crescimento empresarial do Estado, seguido de Vitória e Vila Velha

**RITA BRIDI**

O número de empresas instaladas no Espírito Santo cresceu 40,8% em cinco anos, de 1997 a 2002. O aumento nas unidades empresariais também foi acompanhado pela alta nas contratações. No mesmo período, a quantidade de pessoas empregadas subiu 34%.

Os dados, disponibilizados ontem pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), mostram que em 2002, o Espírito Santo possuía 101.696 empresas e 659.661 funcionários. O mapa empresarial revela ainda informações importantes sobre municípios que mais atraíram empresas, seja pequenos comércios, como também indústrias. O líder de crescimento em cinco anos é Cariacica com alta de 42,1%.



**VENDAS EM ALTA.** O comércio é o setor com maior número de empresas no Estado e o que mais emprega. FOTO: RICARDO MEDEIROS

(42,1%). Depois vem Vitória (42%), Vila Velha (40,4%), Serra (37,5%) e Cachoeiro de Itapemirim (32,3%).

Embora Vitória e Vila Velha reúnem o maior número de empresas, no período o maior crescimento foi em Cariacica.

empresas que trabalham no comércio exterior.

**Setores.** De acordo com o IBGE, no Espírito Santo, o comércio é o setor com maior número de empresas e o que

## Indústria cresce mais em cidade do interior



O Cadastro Central de Empresas 2002 (Cempre) do IBGE registrou 5,339 milhões de empresas e outras organizações no país, com crescimento de 41,6% nos períodos de 1997 a 2002. No país, o pessoal total ocupado soma 34,759 milhões de pessoas e o pessoal assalariado totaliza 27,854 milhões de pessoas em 2002. O montante com salários e outras remunerações somou R\$ 304,220 bilhões.

**Expansão.** Na lista dos maiores municípios, o Espírito Santo tem cinco cidades destacadas: Vitória, Vila Velha, Serra, Cachoeiro de Itapemirim e Cariacica. No período de 1997 a 2002, o maior percentual de crescimento do número de empresas foi registrado em Cariacica

maior percentual de crescimento foi registrado em Cariacica. O desempenho do município, é resultado, principalmente do aumento do número de habitantes, explica o diretor do Serviço de Proteção ao Crédito (SPC) da Câmara de Dirigentes Lojistas de Vitória, Carlos Antônio Marianelli.

As obras de infra-estrutura realizadas no municípios, com destaque para as intervenções na BR 262, tornaram a cidade mais atrativa para novos investimentos e abertura de empresas, enfatiza Marianelli. Ele lembra que Cariacica e Serra tendem a registram o maior crescimento na abertura de empresas nos próximos dez anos. Vitória, lembra, deverá concentrar os escritórios das

número de empresas e o que mais emprega pessoas. Eram 48,603 mil empresas em 2002 com 167.020 pessoas ocupadas e R\$ 551,306 milhões de salários e outras remunerações pagos em 2002.

As atividades imobiliárias, aluguéis e serviços prestados às empresas totalizaram 12.902 unidades, com 63.884 pessoas ocupadas. O terceiro setor em número de empresas ficou com a indústria de transformação, com 9.317 unidades.

A administração pública tinha 304 unidades, mas elevado número de pessoas ocupadas e alto valor de remuneração. O pessoal ocupado na administração pública no Espírito Santo era de 131.756 pessoas, com o montante de R\$ 1,653 bilhão em salários pagos em 2002.

## Segundo IBGE, quantidade de empregos no interior cresceu mais do que em capitais

RIO. A velocidade do avanço na quantidade de pessoas ocupadas no interior do País entre 1997 e 2002 foi quase três vezes superior à verificada nas capitais. Enquanto o trabalho cresceu 31,8% em cidades de menor porte, a taxa nas capitais ficou em 11,4%.

O total de pessoas ocupadas na capital São Paulo, por exemplo, aumentou somente 3,8% no período, muito abaixo do percentual de cidades do interior do Estado como São José do Rio Preto (28,2%) e Ribeirão Preto (21,4%). Em municí-

pios pequenos de outros Estados, como o mineiro Rio Acima, a taxa supera 1.000%.

Os dados constam do Cadastro Central de Empresas (Cempre) e foram divulgados ontem pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). Nos seis anos em análise, o pessoal ocupado nas capitais aumentou em 950 mil vagas, para 9,2 milhões. Já nas demais cidades, o incremento foi de 3,8 milhões, para 15,8 milhões de pessoas.

Estes números refletem o crescimento na quantidade de empresas, que foi maior no interior (45,5%) e menor nas capitais (33,9%). Houve um "deslocamento das atividades produtivas para o interior", explica a coordenadora de Estatísticas Econômicas, Magdalena Cronemberger.

## Mapa empresarial

O número de empresas no Estado cresceu 40,8% em cinco anos, de 1997 a 2002, segundo pesquisa "Estatísticas do Cadastro Central de Empresas" do IBGE. No mesmo período, o número de pessoas empregadas subiu 34%. Confira os dados

Número de empresas, pessoal ocupado total em 31.12, participação e variação relativas, segundo Grandes Regiões - 1997/2002

Grandes Regiões	Números de empresas				
	1997	Participação relativa	2002	Participação relativa	Variação relativa 1997/2002
<b>Brasil</b>	<b>3.400.345</b>	<b>100,0</b>	<b>4.819.314</b>	<b>100,0</b>	<b>41,6</b>

Grandes Regiões e Unidades da Federação	Empresas					
	Total		Participação relativa (%)		Variação	
	1997	2002	1997	2002	Absoluta 1997/2002	Relativa (%) 1997/2002
<b>Espírito Santo</b>	<b>64.335</b>	<b>90.558</b>	<b>1,9</b>	<b>1,9</b>	<b>26.223</b>	<b>40,8</b>

Grandes Regiões	Pessoal ocupado total em 31.12				
	1997	Participação relativa	2002	Participação relativa	Variação relativa 1997/2002
<b>Brasil</b>	<b>20.279.684</b>	<b>100,0</b>	<b>25.041.066</b>	<b>100,0</b>	<b>23,5</b>

Grandes Regiões e Unidades da Federação	Empresas					
	Total		Participação relativa (%)		Variação	
	1997	2002	1997	2002	Absoluta 1997/2002	Relativa (%) 1997/2002
<b>Espírito Santo</b>	<b>356.376</b>	<b>477.577</b>	<b>1,8</b>	<b>1,9</b>	<b>121.201</b>	<b>34,0</b>

Unidades da Federação e municípios	Número de empresas		
	1997	2002	Variação relativa (%) 1997/2002
<b>Espírito Santo</b>			
Vitória	11.769	16.711	42,0
Vila Velha	9.179	12.883	40,4
Serra	5.755	7.914	37,5
Cachoeiro de Itapemirim	4.622	6.114	32,3
Cariacica	4.136	5.879	42,1

Empresas, pessoal ocupado em 31.12 e salários e outras remunerações, segundo Unidades da Federação e seção da classificação de atividades - 2002

Unidades da Federação e seção de classificação de atividades	Número de empresas	Pessoal ocupado em 31.12		Salários e outras remunerações (R\$ 1.000)
		Total	Assalariado	
<b>Espírito Santo</b>	<b>101.696</b>	<b>659.661</b>	<b>531.173</b>	<b>4.946.596</b>
Agricultura, pecuária, silvicultura e exploração florestal	582	8.718	7.972	35.137
Pesca	52	233	163	936
Indústrias extrativas	1.190	10.691	9.153	151.103
Ind. de transformação	9.317	93.077	79.832	776.266
Produção e distribuição de eletricidade, gás e água	281	4.423	4.398	87.974
Construção	2.918	35.485	30.452	184.457
Comércio; reparação de veículos automotores, objetos pessoais e domésticos	48.603	167.020	105.547	551.306
Alojamento e alimentação	6.584	24.124	16.076	57.086
Transporte, armazenagem e comunicações	3.999	40.403	34.341	414.500
Intermediação financeira, seguros, previdência complementar e serviços relacionados	1.797	10.138	8.800	215.999
Atividades imobiliárias, aluguéis e serviços prestados às empresas	12.902	63.884	45.495	272.066
Administração pública, defesa e seguridade social	304	131.759	131.756	1.653.561
Educação	1.960	21.513	18.941	238.075
Saúde e serviços sociais	2.834	21.902	17.216	111.085
Outros serviços coletivos, sociais e pessoais	8.373	26.301	21.031	197.045
Organismos internacionais e outras instituições extraterritoriais	-	-	-	-